
 

Til:  
 
Kopi til:  

 

BALLERUP KOMMUNE 
   
 
 
 

Dato: 17. januar 2022 
 

Tlf. dir.: 2153 2987 
E-mail: srj2@balk.dk 

Kontakt: Søren Fischer Jepsen 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Ladestanderstrategi  

– proces og tidsplan 
 
 
Udviklingen inden for el- og hybridbiler gennemlever i disse år en voldsom udvikling 
og vi er som kommune en vigtig aktør til at understøtte denne grønne omstilling. 
Regeringen har i sin vision for 2030 lagt op til at vi skal have op mod 775.000 el- 
og hybridbiler i Danmark og virkeligheden i 2021 er at op mod halvdelen af nykøb 
enten er el- eller hybridbiler, hvilket gør det sandsynligt at vi når visionen 2030. 
 
For så vidt angår opstilling af landestandere er regeringens holdning at det primært 
skal drives af de private aktører. Kommunernes handlemuligheder er begrænset til 
at opstille ladestandere til opfyldelse af reglerne i ladestanderbekendtgørelsen, 
samt til kommunes egen vognpark.  
 
Den øvrige lovgivning på området stammer fra 2017, og er på mange områder ikke 
længere tidssvarende. Der har hersket en del usikkerhed omkring hvordan EU-di-
rektivet om Alternative Fuel Infrastructure ville blive implementeret i en dansk kon-
tekst. Men med en politisk aftale i oktober og de efterfølgende udmeldinger fra 
transportministeren, forventes den såkaldte AFI-lov at træde i kraft per 1. april 
2022.  
 
Kommunens handlerum i dag 
Kommunernes handlemuligheder er i dag begrænset til at opstille ladestandere til 
opfyldelse af reglerne i ladestanderbekendtgørelsen. Med de nuværende regler må 
disse standere udelukkende benyttes af kommunalt ejede biler. Hvor der et kom-
munalt behov for opladning, kan kommunens opstille yderligere ladestandere i det 
omfang at de skal dække dette behov. 
 
Kommunen har mulighed for at give dispensation ifølge vejlovens § 80 til opsæt-
ning af ladestandere. Denne mulighed fjernes med indførelsen af den nye lov.  
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Fremtidige muligheder 
Med indførelsen af den nye lov får kommunerne mulighed for at åbne op for de af 
kommunen betalte standere, så ansatte, gæster og borgere kan benytte dem.  
 
Kommunerne får samtidig mulighed for at indgå aftale på markedsvilkår om opsæt-
ning af ladestandere på kommunale matrikler. 
 
Frem til 2024 vil loven gøre det muligt for kommunerne, at yde støtte til opstilling 
af ladestandere for opfyldelse af reglerne i ladestanderbekendtgørelsen. Det vil sige 
de lokaliteter hvor de private udbydere ikke ser at de kan drive en forretning. Kom-
munerne kan altså være med til at sikre en ensartet og tilstrækkelig kapacitet i hele 
kommunen. 
 
Idet at lovenes overordnede rammer er kendt, er det ønsket at der allerede nu 
igangsættes initiativer som understøtter mere proaktiv udvikling. Administrationen 
foreslår derfor at igangsætte en række initiativer, som vil være styrende for kom-
munens arbejde med at udbrede ladestandere. Tiltagene beskrives kort nedenfor, 
og kan ses i nedenstående tidsplan. Initiativerne tager udgangspunkt i hvad der 
forventes at gælde af regler fra april 2022 efter AFI-lovens vedtagelse. 
 
Overordnet er der følgende regler som kommunen skal opfylde 
 
Ladestanderbekendtgørelsen som er gældende i dag fordrer at der opstilles 
mindst én ladestander på alle parkeringspladser ved offentlige bygninger med flere 
end 20 pladser inden 1. januar 2025. Kommunen må ikke betale for at opstille me-
re end den ene, medmindre de skal anvendes af kommunens egen vognpark. 
 
AFI-loven forventes vedtaget i januar 2022 med ikrafttræden den 1. april 2022. 
Konsekvenserne af den nye lov er i hovedtræk at; 
 

1. Kommunale ladestandere til egen vognpark kan åbnes op for medarbejdere, 
gæster og borgere i kommunen, jf. udmelding fra transportministeren 11. 
januar 2022, men der må ikke opsættes overkapacitet, hvilket betyder at 
det i praksis bliver svært at gennemføre, da stabil drift af de kommunale bi-
ler vægter tungere, end at gøre ladestanderne tilgængelige for offentlighe-
den. 
 

2. Der kan indgås aftale med ladestanderoperatører om opsætning på offentlig 
matrikel og offentlig vej med en aftaleperiode på maks. 10 år. Sådanne afta-
ler vil også kunne indgås selvom der på matriklen er ladestandere til den 
kommunale flåde. Administrationen vurderer derfor, at dette er den mest at-
traktive løsning i forhold til at etablere ladeinfrastruktur til gavn for ansatte, 
gæster og borgere.  
 

3. Kommunen får mulighed for at (del)finansiere opsætning af ladestandere på 
offentlige arealer, når et udbud har vist, at det private marked ikke byder 
ind og såfremt etableringen er for at opfylde kravene i ladestanderbekendt-
gørelsen. 

 
Administrationen indstiller, at der i arbejdes videre med ovenstående punkter. 
 
Udbud af ladestandere.  
1. runde (januar-februar 2022). Udbud af rammeaftale om opsætning af ladestan-
dere til brug for kommunens vognpark. Udbuddet løber fra januar til februar 2022. 
Forventningen at der opsættes 125 ladestandere fordelt på 11 lokaliteter i kommu-
nen. Antallet og placeringerne svarer til hvor der er kommunale biler i dag, men 
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rammeaftalen gør det muligt at tilpasse dette i forhold til ændringer i den kommu-
nale flåde af elbiler. 
 
2. runde (marts 2022). Det er forvaltningens indstilling til KMU, at vi allerede nu 
igangsætter et udbud af etablering af offentligt tilgængelige ladestandere på samtli-
ge kommunale parkeringgspladser. Dette udbud vil være til tilbud til operatørerne 
om opsætning uden mulighed for kommunal medfinansiering. Udbuddet vil have en 
form, så der undgås monopollignende tilstande. Dette udbud er en forudsætning for 
at kunne lave en ansøgning om statsstøtte frem mod tredje udbudsrunde. 
 
3. runde (maj 2022). Samtidig med at loven træder i kraft åbnes der op for en pul-
je for statsstøtte til den kommunale opsætning. Vi har med udbuddet der beskrives 
i runde 2, sikret os mulighed for at ansøge midler fra denne Pulje som uddeles efter 
først til mølle princippet, idet kravet til at blive tildelt støtte er, at der er kørt et ud-
bud som den beskrevne 2. runde.  
 
4. runde (ultimo 2023). Efter de tre første runder, og etableringen er afsluttet gen-
nemgås eksisterende pladser for behov for kapacitetsudvidelser, og eventuelle sor-
te huller på ladestanderkortet, som vil kunne dækkes ved opsætning på offentlige 
parkeringspladser. Der gennemføres et nyt udbud for disse placeringer. Da eventu-
elle puljer og støtteordninger gældende for 2023 endnu ikke er kendt, vil formen på 
dette udbud blive afgjort på en senere tidspunkt. 
 
Statslige puljer Der vil endvidere i forbindelse med den nye lov og et generelt be-
hov for hurtig udbredelse løbende blive åbnet op for puljer der yder støtte til opstil-
ling af ladestandere. Puljerne vil være rettet mod boligforeninger eller kommuner, 
samt med fokus på opstilling af hurtigladere. Forvaltningen vil løbede holde sig ori-
enteret i dette marked og sikre at vi kan komme i betragtning til midler. 
 
Pulje til offentligt tilgængelige ladestandere 2022. Pt. er der åbnet for en pulje til 
opsætning af hurtig- og lynladere. Puljen kan søges af private aktører til opsætning 
af ladestandere på privat grund. Administrationen har i den anledning kontaktet bu-
tikscentre i kommunen. Tilbagemeldingerne var en forventning om at ansøge. 
 
Kommunikation. I forbindelse med vedtagelsen af ladestanderstrategien skrives 
en artikel til Ballerup Bladet. Tilsvarende når de første offentligt tilgængelige lade-
standere etableres. Efterfølgende vil der løbende følges op, eksempelvis ved æn-
dringer eller nyanlæg af særlig interesse. 
 
Boligforeninger og virksomheder holdes løbende orienteret om støttemulighe-
der. Det sker allerede, men når den nye lov træder i kraft vil det være relevant, at 
sikre at alle er orienteret om regler og muligheder, hvorfor der afholdes informa-
tionsmøder herom. 
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Udbud standere til kommunale biler                                                                              
Udbud kommunale p-pladser – ingen kommunal medfinansiering                                                                             
Strategi for udbredelse af ladestandere forelægges KMU                                                                           
Revideret AFI-lov træder i kraft                                                                           
Statslig pulje til opsætning af kommunale ladestandere                                                                            
Orienteringsmøder boligforeninger og virksomheder om regler og muligheder                                                                            
Opsætning af ladestandere efter første åbne udbud                                                                                     
Rammeaftale for opsætning af ladestandere til kommunale biler                                                                     
                                     
Opsætning af ladestandere efter statsstøttet udbud                                                                                   
Opfølgning på etablerede ladepladser og behov for udbygning                                                                             
Eventuelt nyt udbud, nye pladser og udbygning af eksisterende anlæg                                                    
                                     
Krav ift. ladestanderbekendtgørelsen skal være opfyldt                                      
                                     
Kommunikation                                       
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Oversigt over lokaliteter, der udbydes uden mulighed for medfinansiering  

 
 
 

P-plads ved … Adresse Antal  
p-plad-
ser 

Her etableres der også la-
destandere til kommunalt 
brug i henhold til udbud 
af 17. januar 2022* 

Aktivitetscenter Ballerup Rolighedsvej 12, 2750 Ballerup 50 
 

Ballerup Bibliotek Rolighedsvej 8, 2750 Ballerup 40 
 

Ballerup idrætsby Marbækvej 12, 2750 Ballerup 100 x 
Ballerup Posthus Banegårdspladsen 7A, 2750 Ballerup 75 

 

Ballerup Rideklub Kildesvinget 16, 2750 Ballerup 20 
 

Ballerup Rådhus Hold-An Vej 7, 2750 Ballerup 325 x 
Ballerup Superarena Ballerup Idrætsby 8, 2750 Ballerup 300 x 
Balleruphallen Rugvænget 10, 2750 Ballerup 50 

 

Baltoppen Baltorpvej 20, 2750 Ballerup 52 
 

BFO Agernhuset Agernhaven 2A, 2750 Ballerup 20 
 

BFO Distriktskontor, Skovlunde Skole Ejbyvej 55, 2740 Skovlunde 25 
 

BFO Fredegården Kratvej 30C, 2760 Måløv 25 
 

Brydehuset Brydehusvej 12-14, 2750 Ballerup 35 x 
Børnehuset Birkegården Hold-An Vej 158A, 2750 Ballerup 45 

 

Børnehuset Globen Magleparken 28, 2750 Ballerup 75 
 

Børnehuset Måløv By Liljevangsvej 38B, 2760 Måløv 60 
 

Børnehuset Stjernehuset Grønnemarken 8, 2750 Ballerup 45 
 

Børnehuset Sydpolen Egebjerghaven 82, 2750 Ballerup 20 
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Børnehuset Søndergården Tueholmen 6, 2760 Måløv 50 
 

Børnehuset Torvevej Torvevej 31, 2740 Skovlunde 100 
 

Børnehuset Valhalla Egebjerghuse 28, 2750 Ballerup 30 
 

Børnehuset ved Skoven Egebjerg Bygade 69A, 2750 Ballerup 12 
 

Børnehuset Villakulla Søbyvej 9A, 2740 Skovlunde 20 
 

Egebjerg Fælleshus Agernhaven 8, 2750 Ballerup 20 
 

Egebjerghallen Egebjerg Bygade 127A, 2750 Ballerup 20 
 

Grantoftehallen Platanbuen 1, 2750 Ballerup 60 x 
Hedegårdshallen Magleparken 10, 2750 Ballerup 20 

 

Hedegårdsskolen Bueparken 186, 2750 Ballerup 60 
 

Klub Lundegården Hestens Kvarter 2, 2750 Ballerup 35 
 

Klubben ved Brydegården Måløv Hovedgade 98, 2760 Måløv 15 
 

Kulturhus Måløv Måløv Hovedgade 64, 2760 Måløv 15 
 

Larsbjerggård Harrestrupvej 128, 2740 Skovlunde 12 x 
Lautrupgård Lautrupvej 2, 2750 Ballerup 25 x 
Lindbjergvej Lindbjergvej 80, 2750 Ballerup 15 x 
Maglemosen Kornvænget 9, 2750 Ballerup 35 x 
Måløvhallen Måløv Hovedgade 46, 2760 Måløv 90 

 

Måløvhøj Skole, Måløv Liljevangsvej 32A, 2760 Måløv 15 
 

Måløvhøj Skole, Østerhøj Østerhøj Bygade 2, 2750 Ballerup 60 
 

Plejecenter Egely Egebjerg Bygade 52, 2750 Ballerup 20 
 

Plejecenter Kirstinehaven Kirstinelundsvej 5, 2750 Ballerup 20 
 

Plejecenter Lindehaven Præstevænget 11, 2750 Ballerup 50 x 
Plejecenter Lundehaven Ringtoften 2A, 2740 Skovlunde 50 

 

Plejecenter Rosenhaven Bybjergvej 11A, 2740 Skovlunde 60 
 

Plejecenter Sønderhaven Søndergårds Allé 106, 2760 Måløv 20 
 

Plejecenter Toftehaven Nygårdsvej 35, 2750 Ballerup 50 
 

Plejehjemmet Sønderhaven Søndergårds Allé 100, 2760 Måløv 40 
 

Rosenlundhallen Ejbyvej 43, 2740 Skovlunde 35 
 

Ryttergården Pederstrupvej 77, 2750 Ballerup 60 
 

Rødbo Klausdalsbrovej 621E, 2750 Ballerup 60 
 

Skovlunde Kulturhus Bybjergvej 6C, 2740 Skovlunde 150 
 

Skovlunde Skole, afd. Rosenlund Ejbyvej 47, 2740 Skovlunde 60 
 

Skovlundehallen Lundebjerggårdsvej 7A, 2740 Skovlunde 50 
 

Skovvejens Skole, Vest Skovvej 55, 2750 Ballerup 40 
 

Skovvejens Skole, Øst Egebjergvang 48, 2750 Ballerup 50 
 

Stokholtbuen Stokholtbuen 17 og 23A, 2730 Herlev 70 x 
Tapeten Magleparken 3, 2750 Ballerup 100 

 

Østerhøjhallen Østerhøj Bygade 123A, 2750 Ballerup 20 
 

 
* Ud over de markerede lokaliteter er materielgården og hjemmeplejen en del af 
den udbudte rammeaftale, men da materielgården ikke har offentlige parkerings-
pladser, og hjemmeplejen bor til leje, er disse to ikke med i udbuddet om offentlig 
tilgængelig opladning.


